
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

EXTRATOS DE LICITAÇÃO 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 
ANO VI n. 970                           FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023                   PÁGINA 1 DE 4 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
MARIA JOSÉ DA SILVA 

Secretário de Finanças e  
Planejamento 
RODRIGO SILVA GARIB 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JAIR VILELA ANDRADE DA SILVA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 104/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 33/2023 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 

097/2023 

PARTES: MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, MS 

GAZIM IND. COM. DE MÓVEIS E ELETROD. LTDA 

OBJETO: Aquisição de itens para atender o abrigo 

Anjo da Guarda e o Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social, de 

Responsabilidade da Secretaria Municipal de 

Assistência Social de Fátima do Sul-MS. 

VIGÊNCIA:  30 (trinta) dias. 

 

 

 

VALOR:  R$ 9.611,12 (nove mil seiscentos e 

onze reais e doze centavos), a serem pagos na forma 

pactuada. 

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade:  

08.243.0024.2.077 Manutenção das Atividades do 

Piso de Alta complexidade I – Criança/Adolescente 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.500 equipamentos e 

Material Permanente 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.660 equipamentos e 

Material Permanente 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.661 equipamentos e 

Material Permanente 

08.244.0023.2.082 Manutenção das Atividades do 

CREAS 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.660 equipamentos e 

Material Permanente 

FUNDAMENTAÇÃO:  Inciso II do art. nº. 75 da Lei 

Federal nº. 14.133/2021.  



ANO VI n. 970                             FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023             PÁGINA  2 DE 4

DATA:  01/12/2023. 

 

ASSINATURAS: Ilda Salgado Machado, Prefeita 

Municipal; Neide Oliveira Souza, representante da 

Contratada; e as testemunhas: Dionathan Pereira dos 

Santos e Rodrigo Silva Garib. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 104/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 33/2023 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 

098/2023 

PARTES:  MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, MS 

QUERO QUERO S.A. 

OBJETO: Aquisição de itens para atender o abrigo 

Anjo da Guarda e o Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social, de 

Responsabilidade da Secretaria Municipal de 

Assistência Social de Fátima do Sul-MS. 

VIGÊNCIA:  30 (trinta) dias. 

VALOR:  R$ 16.245,92 (dezesseis mil duzentos 

e quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos), a 

serem pagos na forma pactuada. 

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade:  

08.243.0024.2.077 Manutenção das Atividades do 

Piso de Alta complexidade I – Criança/Adolescente 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.500 equipamentos e 

Material Permanente 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.660 equipamentos e 

Material Permanente 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.661 equipamentos e 

Material Permanente 

08.244.0023.2.082 Manutenção das Atividades do 

CREAS 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.660 equipamentos e 

Material Permanente 

 

FUNDAMENTAÇÃO:  Inciso II do art. nº. 75 da Lei 

Federal nº. 14.133/2021. 

DATA:  01/12/2023. 

ASSINATURAS: Ilda Salgado Machado, Prefeita 

Municipal; Neide Oliveira Souza, representante da 

Contratada; e as testemunhas: Dionathan Pereira dos 

Santos e Rodrigo Silva Garib. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 104/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 33/2023 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 

099/2023 

 

PARTES: MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, MS 

A BRASILEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS E 

ELETRODOMESTICOS LTDA 

OBJETO: Aquisição de itens para atender o abrigo 

Anjo da Guarda e o Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social, de 

Responsabilidade da Secretaria Municipal de 

Assistência Social de Fátima do Sul-MS. 

VIGÊNCIA:  30 (trinta) dias. 

VALOR:  R$ 7.830 ( sete mil oitocentos e trinta 

reais), a serem pagos na forma pactuada. 

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade:  

08.243.0024.2.077 Manutenção das Atividades do 

Piso de Alta complexidade I – Criança/Adolescente 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.500 equipamentos e 

Material Permanente 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.660 equipamentos e 

Material Permanente 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.661 equipamentos e 

Material Permanente 

08.244.0023.2.082 Manutenção das Atividades do 

CREAS 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.660 equipamentos e 

Material Permanente 

FUNDAMENTAÇÃO:  Inciso II do art. nº. 75 da Lei 

Federal nº. 14.133/2021. 

DATA:  01/12/2023. 

ASSINATURAS: Ilda Salgado Machado, Prefeita 

Municipal; Neide Oliveira Souza, representante da 

Contratada; e as testemunhas: Dionathan Pereira dos 

Santos e Rodrigo Silva Garib. 



ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

ANO VI n. 970                             FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023              PÁGINA  3 DE 4

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 104/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 33/2023 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 

100/2023 

 

PARTES: MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, MS 

IDEALIZE COMÉRCIO DE MÓVEIS E BRINQUEDOS 

LTDA 

 

OBJETO:  Aquisição de itens para atender o 

abrigo Anjo da Guarda e o Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social, de 

Responsabilidade da Secretaria Municipal de 

Assistência Social de Fátima do Sul-MS. 

VIGÊNCIA:  30 (trinta) dias. 

VALOR:  R$ 15.934,00 (quinze mil novecentos 

e trinta e quatro reais), a serem pagos na forma 

pactuada. 

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade:  

08.243.0024.2.077 Manutenção das Atividades do 

Piso de Alta complexidade I – Criança/Adolescente 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.500 equipamentos e 

Material Permanente 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.660 equipamentos e 

Material Permanente 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.661 equipamentos e 

Material Permanente 

08.244.0023.2.082 Manutenção das Atividades do 

CREAS 

4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.660 equipamentos e 

Material Permanente 

FUNDAMENTAÇÃO:  Inciso II do art. nº. 75 da Lei 

Federal nº. 14.133/2021. 

DATA:  01/12/2023. 

 

ASSINATURAS: Ilda Salgado Machado, Prefeita 

Municipal; Neide Oliveira Souza, representante da 

Contratada; e as testemunhas: Dionathan Pereira dos 

Santos e Rodrigo Silva Garib. 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 015 AO 

CONTRATO Nº 083/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 049/2022 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 011/2022 

 

 

PARTES:PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

D. GONÇALVES & CIA LTDA 

 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto, 

nos termos da alínea “d” do inciso II, do art. 65 da Lei 

Federal nº. 8.666/1993, estabelecer entre as partes 

contratantes que o preço unitário do litro da 

GASOLINA COMUM, referente ao contrato 

administrativo n.º 083/2022, de R$ 5,73 (cinco reais 

e setenta e três centavos) para R$ 5,62 (cinco reais e 

sessenta e dois centavos), a partir de 05/12/2023. 

 

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas 

permanecem inalteradas. 

 

DATA: 06/12/2023 

 

FORO: Fátima do Sul, MS. 

ASSINATURAS: Ilda Salgado Machado, Prefeita 

Municipal; Denilson Gonçalves, representante da 

Contratada; e, as testemunhas: Dionathan Pereira 

dos Santos e Rodrigo Silva Garib. 

 

 

 

PORTARIA N° 041/2023 DE 06 DE DEZEMBRO 

DE 2023. 

 

ERMESON CLEBER MENDES, Presidente da Câmara 

Municipal de Fátima do Sul, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Fátima do Sul. 



ANO VI n. 970                             FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023              PÁGINA  4 DE 4

RESOLVE 

Artigo 1° - CONCEDER, 10 (dez) dias de férias, a 

servidora Rafaela Vessani Aiala, ocupante do cargo 

de Assistente Administrativo, ADM-302, classe – A, 

nível – A1, referente ao período aquisitivo de 02 de 

setembro de 2019 a 01 de setembro de 2020. 

(Período de gozo 06/12/2023 a 15/12/2023). 

Devendo retornar as suas funções normais no dia 16 

de dezembro do ano vigente. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, e, ou afixação no quadro de avisos 

desta Casa de Leis. 

 

Fátima do Sul, MS, Gabinete da Presidência, em 06 de 

dezembro de 2023. 

 

ERMESON CLEBER MENDES 

Presidente 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-06T14:51:48-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




